
 

 
 

УРЖУМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ                                                   

06.04.2023                                                                                               № 9/45 

г. Уржум Кировской области 

 

О внесении изменений  и дополнений в Порядок установления  пенсии  

за выслугу лет лицам, замещавшим  должности  муниципальной  

службы, утвержденный решением Уржумской городской Думы                                                

от 29.05.2015 № 32/154 

 

В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в 

Российской Федерации»  от  02.03.2007 № 25-ФЗ, законом Кировской 

области от 08.10.2007 № 171 - ЗО  «О муниципальной службе в Кировской 

области», Федеральным законом «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации» от  15.12.2001 № 166 -  ФЗ, законом 

Кировской области «О пенсионном обеспечении  лиц,  замещавших 

должности  муниципальной службы Кировской области» от 02.04.2015 № 

521- ЗО,  руководствуясь статьей 24 Устава муниципального образования 

Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской области, 

утвержденного решением Уржумской городской Думы от 20.03.2020  № 

31/105 Уржумская городская Дума РЕШИЛА: 

          1.Внести в  Порядок установления  пенсии  за выслугу  лет лицам, 

замещавшим  должности  муниципальной  службы, утвержденный решением 

Уржумской городской Думы  от 29.05.2015 № 32/154 (далее - Порядок)  

следующие изменения: 

  1.1.Подпункт 1.2. пункта 1 Порядка изложить в новой редакции  

следующего  содержания и дополнения: 

«1.2.Муниципальные служащие  имеют право  на пенсию за выслугу 

лет  при наличии стажа  муниципальной службы не менее стажа,  

продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется  согласно  приложению № 2 к 

Федеральному  закону  от 15.12.2001 № 166- ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации» в размере  45 процентов  

среднемесячного заработка муниципального служащего  за вычетом 

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 

страховой пенсии и повышений  фиксированной выплаты к страховой 

пенсии, установленных в соответствии  с  Федеральным законом «О 

страховых пенсиях», согласно  приложению № 1.  

За каждый полный год стажа  муниципальной службы  сверх 

указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на три процента  

среднемесячного заработка. При этом  общая сумма  пенсии за выслугу лет  и  

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 

страховой     пенсии  и   повышений   фиксированной   выплаты   к  страховой  

 

 

 



 

 

пенсии не может превышать 75 процентов среднемесячного заработка 

муниципального служащего». 

1.2. Пункт 1 Порядка дополнить подпунктом 1.5. следующего 

содержания: 

«1.5.Размер среднемесячного заработка исходя из которого исчисляется 

пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,8 должностного оклада, (0,8 

денежного  вознаграждения)  установленного   муниципальному служащему 

в соответствующем периоде либо сохраненного в соответствующем периоде  

в соответствии с законодательством Российской Федерации». 

1.3.Пункт 1 Порядка дополнить подпунктом 1.6. следующего 

содержания: 

«1.6.Размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы  исчисляется  из  их среднемесячного заработка за 

последние 12 месяцев муниципальной службы, предшествующих дню ее 

прекращения, либо дню достижения ими возраста, дающего право на 

трудовую пенсию, предусмотренную Федеральным законом  от 15.12.2001 № 

166- ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации». 

1.4.Пункт 1 Порядка дополнить подпунктом 1.7. следующего 

содержания: 

«1.7.Размер минимальной пенсии за выслугу лет  при  минимально 

необходимой продолжительности стажа муниципальной службы в 

соответствующем году (определенной приложением № 2 к Федеральному 

закону от 15.12.2001 № 166 – ФЗ «О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации») устанавливается в соответствии с 

замещающей должностью  муниципальной службы администрации 

Уржумского городского поселения, полномочия по  которым 

муниципальным служащим  были прекращены, а именно: 

Высшая должность – 9485 рублей00 копеек; 

Главная должность – 7340 рублей 00 копеек; 

Ведущая должность – 5320 рублей 00 копеек; 

Старшая должность – 4620 рублей 00 копеек». 

2.Лицам, замещавшим  должности муниципальной службы и 

являющимися получателями пенсии за выслугу лет установить минимальный 

размер пенсии за выслугу лет (пункт 1.7. настоящего решения) в 

соответствии с замещающей должностью  муниципальной службы 

администрации Уржумского городского поселения, полномочия по  которым 

муниципальным служащим  были прекращены.  

3.Признать утратившими силу решения Уржумской городской Думы от 

25.02.2022 № 56/221,  от 27.04.2022 № 59/229.  

         4.Настоящее решение вступает в силу с его официального 

опубликования в Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления Уржумского района Кировской области.  

 

Председатель Уржумской  

городской Думы                                                                       Д.Н. Митягин    

Глава Уржумского  

городского поселения                                                                 С.А. Медведев 

 



 

 

Приложение № 1 

Утверждено решением                                                                                                                                                                                                  

Уржумской городской Думы 

 от  06.04.2023 № 9/45 

 

Приложение 2 к Федеральному закону "О государственном пенсионном обеспечении в 

Российской Федерации" 

СТАЖ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ, СТАЖ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ 

 

Год назначения пенсии за 

выслугу лет 

Стаж для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году 

2017 15 лет 6 месяцев 

2018 16 лет 

2019 16 лет 6 месяцев 

2020 17 лет 

2021 17 лет 6 месяцев 

2022 18 лет 

2023 18 лет 6 месяцев 

2024 19 лет 

2025 19 лет 6 месяцев 

2026 и последующие годы 20 лет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

     Настоящий Порядок  приведен  в соответствие с Федеральным законом  № 

166 от 15.12.2001 г. «О государственном пенсионном  обеспечении в 

Российской Федерации», напомню,  что на данный Порядок было  вынесено 

представление прокуратуры, которое мы разбирали на прошлом заседании,  

нарушения указанные в представлении прокуратуры устранены. 

Положительное заключение прокуратуры на проект решения имеется. 

Данный вопрос был проработан рабочей группой  в марте месяце, решение 

рабочей группы  учтено полностью. 

Предыдущие решения о внесении изменений в Порядок, предлагаю 

признавать утратившими силу. 


